
 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2929  DEL  22 novembre 2025 

 

 

RIPARTIZIONE SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.                              DEL  

 

OGGETTO: Impegno e Liquidazione contributo straordinario di € 30.000,00 a favore 

dell’Associazione Frati Minori Piemonte Onlus di Torino. 

 

LA DIRIGENTE  

 Premesso che  

 

L’Amministrazione comunale di Alba, con la deliberazione della Giunta Comunale  n. 362  

del 09/10/2025 ha stabilito di concedere un contributo straordinario ammontante ad € 30.000,00 

all’Associazione Frati Minori Piemonte Onlus di Torino per le attività svolte sul versante 

dell’emergenza abitativa, in particolare la presa in carico di giovani dai 20 ai 30 anni, 

prevalentemente uomini provenienti da diversi paesi dell’Africa sub-sahariana e impiegati in 

aziende o imprese agricole dell’albese, contribuendo anche nella prevenzione e gestione delle 

situazioni critiche legate al lavoro stagionale in agricoltura.  

 

Occorre pertanto provvedere ad impegnare e nel contempo liquidare un contributo 

straordinario, pari a € 30.000,00 €, a favore dell’Associazione Frati Minori Piemonte Onlus di 

Torino - C.F.  97703270013 per le attività svolte sul fronte dell’emergenza abitativa. 

  

L’erogazione di detto contributo viene effettuata in conformità al “Regolamento per la 

determinazione dei criteri per la concessione dei contributi” approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 369 in data 17.12.1990 e successivamente modificato con deliberazioni del 

Consiglio comunale n.16/1991 e n.8/1992. 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Dirigente 

ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18/08/2000 n. 267, degli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 

165/2001 e dell’articolo 71 dello Statuto Comunale. 
 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta Dirigente, 

come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 32 del 01/07/2025. 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione  finanziario 2025/2027. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 413 del 27/12/2024,  con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, il quale attribuisce le risorse per la gestione 

del servizio. 

 



Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Visto il combinato disposto degli artt. 183 e 184 del sopraccitato D.lgs. n. 267/2000, del 

D.Lgs. 118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29/03/2025, relativa 

all'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare 

riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

DETERMINA 

 

• Di impegnare, per le motivazioni descritte in premessa, in termini di competenza e di cassa, 

e contestualmente di liquidare la somma di € 30.000,00 €, quale contributo straordinario a 

favore dell’Associazione Frati Minori Piemonte Onlus di Torino, con sede in Via S. Antonio 

da Padova n. 7 - Torino - C.F.  97703270013, per le attività svolte sul versante 

dell’emergenza abitativa ai sensi della deliberazione della Giunta Comunale n. 362 del 

09/10/2025; 

 

• Di dare atto che la spesa è così classificata:  

- Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

- Programma 05 - Interventi per le famiglie 

- Titolo 1 - Spese correnti 

- Piano dei conti finanziario integrato: V U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a 

Istituzioni Sociali Private 

- Capitolo 7020/0 “Contributi vari per assistenza sociale – Bando per la concessione dei 

contributi” 

- Bilancio 2025 

 

▪ L’erogazione di detto contributo verrà effettuata in conformità al “Regolamento per la 

determinazione dei criteri per la concessione dei contributi” approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 369 in data 17.12.1990 e successivamente modificato con 

deliberazioni del Consiglio comunale n.16/1991 e n.8/1992; 

 

▪ Di dare atto che l’Associazione Frati Minori Piemonte Onlus di Torino ha dichiarato che 

non deve essere applicata la ritenuta del 4% (2° comma dell’art. 28 del DPR 1973/600); 

 

▪ Di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio 

in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili 

dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09; 

 

 

▪ Di dare atto che la suddetta spesa non rientra per importo o caratteristiche nell’ambito di 

applicazione dell’art. 17-bis del D.Lgs n. 241/1997.   

          LA DIRIGENTE 

   Dott.ssa Cristina Carmilla 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 

 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147bis, 

comma 1, 153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

  

 Alba,    

 IL DIRIGENTE 

(Dott. Massimo TOPPINO) 



C.C.m.s. 

 


